
Svincolo Liquidazione fattura n. 012/15FE del 06/08/15, relativa al 6° SAL pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO

n. 1190 del 26 Agosto 2016

OGGETTO: “FONDI VINCOLATI” Opere di Completamento del Vecchio Ospedale San Francesco
di Nuoro. Presa Atto della transazione stipulata in data 08.07.2016 tra l’aggiudicataria
GPL Costruzioni Generali s.r.l., il subappaltatore Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop. e
l’Azienda Sanitaria di Nuoro e contestuale rettifica della delibera n° 1638, del
22.12.2015 relativa alla liquidazione 6° S.A.L..
CIG 5520895527.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n° 1671, del 20 novembre 2013, con la quale,
previo parere di validazione tecnica-amministrativa del progetto, si è proceduto ad approvare le
opere finalizzate al Completamento Tecnologico del Vecchio Ospedale San Francesco di Nuoro e
ad aggiudicare i lavori alla GPL Costruzioni Generali s.r.l., già assegnataria dell’appalto principale,
agli stessi patti e condizioni dell'originario contratto;

fatto presente che con la con la medesima Ditta, in data 20/01/2014, è stato stipulato il contratto
di appalto Rep. n. 1358, registrato fiscalmente presso l’Agenzia delle Entrate sede di Nuoro, in
data 23/01/2014, al n° 271, serie 3a, per l’importo contrattuale di € 2.322.442,63 che, con
l’aggiunta degli oneri di legge, pari a € 232.244,26, assomma a complessivi € 2.556.686,89;

richiamata altresì la deliberazione del Commissario Straordinario n° 816, del 26/06/2015, con la
quale si è proceduto a ripartire i costi dell’intervento che gravavano sul piano investimenti 2010 per
€ 666.940,91, pari all’80% della spesa, nell’annualità 2015 e per € 166.735,23, pari al restante
20%, nell’annualità 2016;

dato atto che nella fase esecutiva delle opere di completamento tecnologico, l’Azienda Sanitaria di
Nuoro, con deliberazione del Commissario Straordinario n° 12 del 18.01.2016, per far fronte a
obbligatorie rimodulazioni quali-quantitative, imprescindibili per la funzionalità dell’intervento, ha
approvato una perizia di variante in corso d’opera, senza aumento di spesa, che, pur a fronte di
scostamenti su alcune quantità di lavorazioni, ha rispettato la quadratura economica di contratto;

dato atto che medio termine il Commissario Straordinario, con deliberazione n° 1638, del
22.12.2015, ha approvato gli atti relativi al 6° SAL, così come contabilizzati dal Direttore dei lavori,
per l’imponibile pari a €. 280.672,15 che, con l’aggiunta dell’IVA nella misura del 10%, pari a
rispettivi € 28.067,22, assomma a complessivi €. 308.739,37;

evidenziato che la mancata esibizione delle quietanze sulle fatture emesse dal Consorzio
subappaltatore nell’ambito dei SAL, già precedentemente liquidati alla GPL Costruzioni Generali
s.r.l. (4° e 5° SAL), ha imposto all’Azienda Sanitaria di Nuoro, ai sensi dell’art. 118 del Dlgs. n.



Svincolo Liquidazione fattura n. 012/15FE del 06/08/15, relativa al 6° SAL pag. 2 di 5

163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, la sospensione del pagamento della fattura n.
012/15 FE, del 06.08.2015, emessa dalla stessa ditta aggiudicataria in relazione al SAL n. 6 di cui
alla sopracitata deliberazione n° 1638/2015;

constatato che il credito vantato dal subappaltatore C.A.I.E.C. nei confronti dell’appaltatore GPL
Costruzioni Generali s.r.l. ammonta a complessivi €. 168.497,00;

appurato che il contratto di appalto dei lavori in questione e più precisamente il comma 2 dell’art.
16 titolato “subappalto”, in forza dell’ dell’articolo 118 comma 3 del D.lgs. n° 163/2006, ha previsto
che la “stazione appaltante accertata l’avvenuta maturazione dello stato di avanzamento lavori e
acquisite sia la comunicazione dell’aggiudicatario che del subappaltatore, potrà procedere
discrezionalmente alla liquidazione diretta delle obbligazioni agli affidatari delle lavorazioni”;

che al fine di superare le sopra descritte problematiche questa Azienda ha assunto l’iniziativa di
convocare un tavolo di confronto a tre (Azienda Sanitaria Nuoro, GPL Costruzioni Generali s.r.l., e
Consorzio CAIEC) nell’ambito del quale le parti in causa si sono accordate attraverso la
sottoscrizione di apposito accordo transattivo che si allega in copia alla presente ai fini di una
formale presa d’atto;

ritenuto che per dare concreta attuazione all’accordo transattivo in parola questa Azienda deve
operare una conforme ripartizione delle somme dovute a titolo di corresponsione del 6° SAL;

acquisita, al riguardo la successiva dichiarazione dell’aggiudicataria GPL Costruzioni Generali
s.r.l, registrata al protocollo ASL .con n° 2016/30433 del 06/07/2016, inerente la volontà di cedere
parte del credito maturato nell’ambito del 6° SAL alla Ditta artigiana Roberto Ziranu, quale propria
creditrice per l’importo di € 41.932,62;

vista la nota di cui al Ns. prot. n° 2016/32305, del 21/07/2016, con la quale la Ditta artigiana

Roberto Ziranu conferma, nella misura sopra determinata, l’ammontare del credito vantato nei

confronti della GPL Costruzioni Generali s.r.l;

dato atto che per effetto di quanto sopra rappresentato la richiamata deliberazione n° 1638, del

22.12.2015, è rettificata in conformità, determinando la liquidazione del 6° SAL con la seguente

ripartizione:

 pagamento diretto dell’importo di € 168.497,00 in favore del Consorzio
C.A.I.E.C., € 168.497,00

 pagamento diretto dell’importo di € 41.932,62 in favore della Ditta Artigiana
Roberto Ziranu, € 41.932,62

 pagamento del residuo importo del sesto SAL per €. 70.2042,53 che, con
l’aggiunta dell’IVA di legge per rispettivi € 28.067,22, assomma a complessivi
€ 98.309,75, in favore dell’appaltatore GPL Costruzione Generali S.r.l.. € 98.309,75

SOMMANO COMPLESSIVI

giusta fattura n° 012/15FE del 06/08/15, emessa dall’impresa G.P.L. Costruzioni.

€ 308.739,37

viste le deliberazioni del Direttore Generale, n° 1858, del 21/12/2013, relativa all’individuazione del
Responsabile del Procedimento nella persona del Geom. Cosimo Soddu, Collaboratore Tecnico
Professionale di ruolo in forza presso il Servizio Tecnico Logistico Aziendale e n° 361, del
14/03/2014, con la quale l’Ing. Barbara Boi, dipendente di questa Azienda Sanitaria con la qualifica
di Dirigente Ingegnere, è stata nominata Direttore dei Lavori;

acquisito il positivo parere del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Cosimo Soddu;

preso atto che il Responsabile della Struttura proponente, con la sottoscrizione del presente atto,
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

visto il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;



Svincolo Liquidazione fattura n. 012/15FE del 06/08/15, relativa al 6° SAL pag. 3 di 5

vista la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

viste: - la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

- la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27,

dato atto che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

di fare integralmente proprie le premesse esplicitate nel presente atto;

di prendere atto, formalmente, della transazione stipulata in data 08.07.2016 tra l’aggiudicataria
GPL Costruzioni Generali s.r.l., il subappaltatore Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop. unitamente alle
consorziate Imprese Desole e G. Elettra di Garau Alessandro S.r.l., e l’Azienda Sanitaria di Nuoro;

di rettificare in conformità a quanto esposto in premessa la deliberazione del Commissario

Straordinario, n° 1638, del 22.12.2015 , determinando la liquidazione del 6° SAL con la seguente

ripartizione:

- pagamento diretto dell’importo di € 168.497,00 in favore del Consorzio
C.A.I.E.C., da liquidarsi mediante accredito presso il “Credito Cooperativo
Romagnolo”, IBAN n° IT63P0707023900000000828532 intestato a C.A.I.E.C.
Soc. Cooperativa. € 168.497,00

- pagamento diretto dell’importo di € 41.932,62 in favore della Ditta Artigiana
Roberto Ziranu, da liquidarsi mediante accredito presso la filiale del Banco di
Sardegna di Nuoro, nel conto n° 65021142– cod. IBAN: -
IT68C0101517304000065021142 intestato alla ditta Ziranu Roberto € 41.932,62

- pagamento, in favore dell’appaltatore GPL Costruzione Generali s.r.l., del
residuo importo del sesto SAL, pari a €. 70.2042,53 che, con l’aggiunta dell’IVA
di legge, pari a € 28.067,22, assomma a complessivi € 98.309,75 € 98.309,75

SOMMANO COMPLESSIVI

fattura n° 012/15FE del 06/08/15, emessa dall’impresa G.P.L. Costruzioni Generali s.r.l.

€ 308.739,37

di dare atto che le spese derivanti dal 6° Stato di Avanzamento Lavori troveranno copertura
finanziaria nelle somme che, in conformità alle disposizioni emanate dalla RAS in materia di
copertura finanziaria dei cespiti acquistati con fondi aziendali di parte corrente, sono stati
individuati con deliberazione del Commissario Straordinario n° 816 del 26/06/2015 e iscritte a
conto economico aziendale con le seguenti imputazioni:

 € 666.940,91 80% della spesa conto esercizio 2015

 € 166.735,23 20% della spesa conto esercizio 2016

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Tecnico logistico e al Servizio Bilancio
ognuno per gli adempimenti di propria competenza;

di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.



Svincolo Liquidazione fattura n. 012/15FE del 06/08/15, relativa al 6° SAL pag. 4 di 5

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Francesco Bomboi

Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Cosimo Soddu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì

FAVOREVOLE
Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Carmen Atzori

Sost. f.to Dott. Piero Carta

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Svincolo Liquidazione fattura n. 012/15FE del 06/08/15, relativa al 6° SAL pag. 5 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 26 Agosto 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

Resp. Servizio Bilancio C

Responsabile del Servizio Logistico e Tecnico R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


